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Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges under FM2017 at omdele 

en undersøgelse af, hvorvidt der er grundlag for etableringen af et rentabelt, offentligt-privat 

finansieret andelsselskab, som producerer hundefoder og petfood baseret på grønlandske 

råvarer. (FM2016/40)  

(Medlem af Inatsisartut Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit)  

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges til FM2017 at fremlægge 

en redegørelse for fordele og ulemper ift. etableringen af en national hundefoderfabrik, 

herunder de afledte økonomiske forudsætninger samt markedsmæssige perspektiver. 
(FM2016/141)  

(Medlem af Inatsisartut Anthon Frederiksen, Partii Naleraq)  

 

Vi vil gerne takke for de fremlagte forslag. Samtidig vil vi minde om, at vi på Inatsisartut 

efterårssamling, med det formål, at øge Vort Lands selvforsyning med madvarer, opfordrede 

Naalakkersuisut til via et diskussionsoplæg om, at iværksætte et projekt henimod en mere 

bæredygtig udnyttelse af hundefoder, faktisk var dette punkt oppe og vende på min foranledning, 

hvilket jeg trak tilbage, idet jeg kunne forstå, at Neqi A/S allerede var i gang med nye forsøg med 

produktion af hundefoder.  

 

Der har allerede i Inatsisartut regie været foretaget adskillige undersøgelser. Desværre må vi sige, at 

de mange undersøgelser indimellem blot er erstattet af nye undersøgelser uden nogen særlig effekt 

og det, som vi så at sige nok trænger til nu, er nok et mere konkret og håndfast greb herom. 

 

Vi skal til enhver tid have som målsætning, at vi bliver selvforsynende i Vort Land, ligesom det er 

vigtigt,  at vi sætter næsen op efter en mere bæredygtig udvikling og får sat en stopper for det store 

madfråseri og de mange kassasationer, som blot ender som ravneføde på dumpene fremfor, at vi 

optimerer vor selvforsyning af madvarer og begynder, at bane vejen for, at vi selv kan producere 

vore egne fødevarer.  

 

Det bedste vil naturligvis være, at de allerede eksisterende virksomheder benyttes hertil, idet man 

hermed uden at skulle opfinde hele den dybe tallerken en gang til, kan foretage langt smidigere 

forsøg. Når man så begynder, at benytte sig af de allerede eksisterende virksomheder, må man 

nødvendigvis passe på, at det ikke kommer til at gå udover virksomhedernes økonomi og, at 

projekterne kommer til at køre ud fra markedsprincipper og godt købmandsskab. 

 

Der trænger til et modspil til den store mængde af importerede fødevarer, hvorfor det er på tide, at 

komme madspild til livs og udnytte vore egne fødevarer fuldt ud for derved, at skabe nye og flere 

arbejdspladser og forbedre handelen, hvilket også er grunden til, at vi nu kan glæde os over, at Neqi 

A/S i år regner med, at man efter at have slagtet 40 tons får, vil prøve, at arbejde med de kødrester 

der opstår i produktionen, hvorefter man vil kunne opstarte en egentlig handel med hundefoder op. 



 

 

Projektet vil realiseres og gå i gang lige så hurtigt som Fødevarestyrelsen foretager en godkendelse 

af den planlagte produktion. 

 

Det er derfor indtil vi er selvkørende med hundefoder også nødvendigt, at man i forbindelse med 

opstart af dette projekt holder et vågent øje med alle muligheder og fremmer en åben dialog til 

glæde for udviklingen af projektet, f.eks. Dyr- og landbrugsejerne har i mange år søgt efter en 

egentlig fiskemelsfabrik, og vi opfordrer at der samtidig skabes debat om dette, da denne i stedet for 

at smide fiskeaffald ud vil være fornuftig udnyttelse, ligesom transportmuligheder bør drøtes. 

   

Neqi A/S slagteafdeling som næsten kan kaldes for nyetableret, har hele tiden været formålsbestemt 

til, at skulle drives som virksomhed hele året rundt, ligesom man med det formål, at skabe det 

bedste økonomiske fundament for virksomheden, allerede har investeret mange penge i projektet. 

 

Desværre er bestanden af får og dyrehold i det hele taget, været for nedadgående i de sidste mange 

år, ligesom, at det sidste år grundet naturens luner, har været hårdt ved fåreholderne, hvorefter der 

kommere til at ske et fald i mængden af slagtede lam. 

 

Slagteriets egen vision og mål om, at der kommer godt gang i slagteriet, vil ud fra den nuværende 

situation nok være svært, at nå indenfor de nærmeste år, derfor er det også nødvendigt med 

udvikling igennem nytænkning, hvis der skal opnås en form for bæredygtighed. 

 

På det foreliggende grundlag glæder vi os i Siumut over, at man nu påbegynder produktionen af 

dyre- og hundefoder og det er vigtigt for os, at kunne følge projektet på nært hold således, at vi kan 

være med til, at skabe de nødvendige rammebetingelser for, at udvide rammerne på længere sigt, for 

eksempel vil man kunne etablere resultatkontrakter, hvilket rimeligvis må kunne siges, at læne sig 

godt op af forslagsstillernes mål.  

 

Derfor vil Siumut set under èt, tage særskilt stillingtagen til de to forslag, idet vi foreslår, at pkt. 141 

går videre til Erhvervsudvalget til videre behandling, men at pkt. 40 bortkastes. 

 

Suka K. Frederiksen 

Siumut 


